
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 269 

Seduta del 11/12/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di dicembre alle ore 13,20 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore - *  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Romagnoli Simona Assessore * -  

Si dà atto che l’assessore Campagnolo è collegata in modalità video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Conti Claudia ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Olivetti Massimo; 
 

 

 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

RICHIAMATO l’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, entro il 31 luglio di ciascun 

anno, la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti de-

liberazioni e che, entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione; 

 

EVIDENZIATO il carattere ordinatorio e non perentorio dei predetti termini, come chiarito dalla 

Conferenza Stato – Città del 18.02.2016, sulla base dell’orientamento già espresso dalla Fondazione 

dell’ANCI (IFEL) e dal Ministero dell’Interno; 

 

VISTO l’art. 28 del Regolamento comunale di contabilità, il quale dispone:  

 al comma 1 che, entro i termini di legge per tempo vigenti di ciascun anno, la Giunta muni-

cipale, unitamente allo schema di bilancio di previsione, presenta la nota di aggiornamento 

al DUP, attraverso la quale si procede ad aggiornare il documento agli eventi ed al quadro 

normativo sopravvenuto, nonché agli specifici indirizzi e direttive forniti dal Consiglio co-

munale; 

 al comma 2, che la nota di aggiornamento al DUP configura il DUP nella sua versione defi-

nitiva ed integrale e la stessa non è necessaria qualora non vi siano eventi sopravvenuti o il 

DUP rappresenti gli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio; 

 al comma 3, che “Lo schema di nota di aggiornamento al DUP viene approvato dalla Giunta 

unitamente allo schema del bilancio di previsione e presentato al Consiglio comunale per la 

successiva approvazione, la quale avviene attraverso distinti e separati atti deliberativi che 

prevedono la preventiva approvazione della Nota di aggiornamento al DUP rispetto al bilan-

cio di previsione”; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria deliberazione n. 224 del 31.10.2023, con la quale è stata approvata la proposta di 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 30.11.2023, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, così come approvato con la predetta deliberazione di Consi-

glio comunale n. 97/2023, al fine di aggiornare i dati e le informazioni relativi: 

 al quadro normativo sopravvenuto; 

 al contesto esterno ed interno all’Ente; 

 alle previsioni di entrata e di spesa sulla base delle quali è predisposto lo schema di bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026; 

 allo stato di avanzamento dei programmi di mandato e alla conseguente programmazione 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

strategica ed operativa per il nuovo periodo programmatorio;  

 alla programmazione triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e all’elenco annuale 2024, 

adottati con deliberazione di Giunta comunale n. 223 del 31.10.2023 ed inseriti nella propo-

sta di DUP 2024/2026 approvato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5, comma 6, 

dell’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023; 

 alle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale entro i limiti spesa e della ca-

pacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente, quale presupposto necessario 

per la formulazione delle previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per 

la predisposizione e l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 

nell’ambito della sezione “Organizzazione e Capitale Umano” del P.I.A.O.; 

 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

113/2021, il quale ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che le pub-

bliche amministrazioni sono tenute ad adottare, a regime, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 

VISTO il Decreto interministeriale del 24/06/2022, con il quale sono state individuate la struttura e 

le modalità redazionali del PIAO, stabilendo che, per gli enti locali, la sottosezione a) sul Valore 

pubblico fa riferimento alle previsioni generali contenute nella Sezione strategica del Documento 

Unico di Programmazione;  

 

PRESO ATTO, pertanto, che il DUP e la relativa Nota di Aggiornamento rappresentano lo strumen-

to principale di programmazione dell’Ente, nonché riferimento per la definizione dei contenuti degli 

altri strumenti di programmazione integrata previsti dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che la proposta di nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, allegata al presente at-

to (Allegato A), contiene, altresì: 

 la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026; 

 il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 23, comma 4, del Regolamento comunale di contabilità, nel quale si conferma la vo-

lontà di alienare gli immobili già inseriti nei Piani alienazione approvati dal Consiglio co-

munale nei precedenti esercizi; 

 

DATO ATTO che non sono state segnalate, da parte delle Aree comunali, necessità di inserimento 

di incarichi di studio e consulenza nel relativo Programma; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP e della Nota di aggiornamento del DUP costituisce il pre-

supposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

EVIDENZIATO che tutti gli Assessori e le Aree/UOA comunali sono stati coinvolti nella predispo-



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

sizione della proposta di Nota di aggiornamento del DUP 2024/2026 e che la stessa è coerente con 

le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

DATO ATTO, altresì, che la proposta Nota di Aggiornamento del DUP 2024/2026, allegata al pre-

sente atto, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione ed è stata predi-

sposta sulla base normativa vigente; 

 

VISTI, tra gli altri: 

 l’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 lo Statuto comunale; 

 il principio contabile concernente la programmazione di cui all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 - Finan-

ze/Tributi/Economato - ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Con votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 

1°) - DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2°) - DI APPROVARE la proposta di Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Program-

mazione (DUP) 2024/2026 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostan-

ziale;  

3°) - DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

4°) - DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale la proposta di Nota di Aggiornamento del DUP 

2024/2026, oggetto del presente atto; 

5°) – DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, mediante separata ed unanime votazione palese, stante la ne-

cessità di dare immediato avvio alla programmazione 2024/2026 e di presentare al Consiglio comu-

nale lo schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai fini dell’approvazione. - 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Conti Claudia 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 12 dicembre 2023 al 27 dicembre 2023 ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 12 dicembre 2023 Il       Segretario Comunale 

 Conti Claudia 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 23 dicembre 2023, essendo stata pubblicata il 12 dicembre 2023. 

Lì, 27 dicembre 2023 Il       Segretario Comunale 

 Conti Claudia 

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 
267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


